Josef Van Ess tarafından Heidelberg'de 1980 yılında yayınlanan “Ungenützte Texte Zur Karrâmîya” adlı Almanca eser, dizin dâhil 83 sayfadan ibarettir. Eserin başlığını “Kerrâmiyye'ye Dair/Ait Kullanılmayan Metinler” şeklinde tercüme etmek mümkündür.

Yazar çalışmasının giriş kısmında Muhammed b. Kerrâm (ö. 255/869) ve onun tarafından kurulan ekol hakkındaki kaynakların bilinenin aksine çok da az olmadığını dile getirmektedir.¹ Bu ekol hakkında İslâm'ın merkezinde (Bağdat ve Irak) daha ziyade kulaktan dolma bilgilerle haberdar olunmaktaydı.

¹¹ Josef Van Ess, Ungenützte Texte Zur Karrâmiya s. 11.

ra fırka yazarları, ekol gelişimini tamandıktan sonra haberler aktarmaya başlamışlardır. Bu noktada İbn Kerram'ın orijinal eserleri oldukça değerlidir. Bu ana kadar onun özellikle *Kitâbu'l-Âdâb u'l-Cebr'e* atıf yapmışlardır. Abdülkahir el-Bağdadî (ö. 429/1037) belli ki bu esere sahip olup kitabı *el-Fark Beyne'l-Fırak*'ın üç yerinde onu zikretmiştir. Ne yazık ki Bağdadî'den sonraki yazarlar, onun tarafından aktarılan haberlere ilaveler yapmamışlardır. Ebu Muzaffer el-İsferâinî (ö. 471/1078), Hâkim el-Cüşemî (ö. 494/1101), Şehristanî (ö. 548/1153) ve Sem'ânî (ö. 562/1166) gibi yazarlar daha önce Bağdadi tarafından aktarılan haberleri tekrarlamışlardır. Bu da onların İbn Kerram'ın eserlerine dair haberleri ondan iktibas aldıklarına dair bir izlenim oluşmuştur.¹²

Van Ess, İbn Kerram'ın *Kitâbu't-Tevhid* adlı eserinin ise sadece Hâkim el-Cüşemi tarafından bir yerde zikredildiğinden bahsetmektedir.

65).¹⁵ Yazar daha sonra *Kitâbu'l-Âdâb u'l-Cebr* adlı eserin içeriği hakkında bilgiler sunmaktadır (ss. 13-19).

Van Ess, üçüncü olarak Zeydî Hâkim el-Cüşemî'nin Kerrâmiyye fırkası hakkındaki verdiği bilgileri ele alıp tahlil ve analizler yapmaktadır (c. Der Häresiographische Bericht des Hâkim al-Ğuşamî).¹⁶

Yazar, Hâkim el-Cüşemî'nin (ö. 494/1101) İslâm kelamı, özellikle de Mu'tezile hakkında "Şerhu Uyûni'l-Mesâ'il" adlı eserinde dikkat çeken haberler muhafaza edip aktardığını bildirmektedir. Ancak aynı eserde Kerramiyye hakkında verdiği bilgilerle alakalı bölüm nispeten geri planda kalmaktadır. Buradaki bilgiler büyük ihtimalle birçok kaynaktan toplanmış olup tekrarlar yapılmıştır.

Heysem ve onun etkilemiş olduğu çevre mevzu bahis edilmektedir (g. Der Kreis um Muhammada b. al-Haisam).²⁵ Van Ess'e göre sonraki dönemde oldukça saygı duyulan ve görüşleri ekol içerisinde tesirli olanların başında Muhammed b. el-Heysem gelmektedir.²⁶ Hâkim el-Cüşemî ve İbn Ebi'l-Hadîd (ö. 655/1257 ya da 656/1258) Muhammed b. el-Heysem'i "Kerramiyye'nin Kelamcısı" olarak vasıflandırmışlardır. Şehrîstânî de onun ekolün güncelliğini kaybetmiş eski öğretisini önemli hususlarda nasıl yenilediğini ortaya koymuştur.²⁷

¹⁹ Josef Van Ess, Ungenützte Texte Zur Karrâmiya s. 30.

²⁰ Josef Van Ess, Ungenützte Texte Zur Karrâmiya s.

el-Heysem'in Kerramiliğine şüphesiz yaklaştıklarını belirtmektedir. Onların bu bağlamda en temel referansları, onun ilk dönem Kerramiyye ekolünün teşbihçi görüşlerini benimsememiş olmasıdır.²⁸

Van Ess bundan sonra Muhammed b. el-Heysem'in soyu, doğduğu yer ve ölüm tarihi hakkındaki tartışmalara yer vermektedir. Onun ya 467/1075 ya da 409/1019 (ss. 61-65) ve 467/1075 ya da 409/1019 tarihlerinde öldüğünü söyleyenlerin olduğunu dile getirmektedir.²⁹ O, bir sonraki aşamada da İbn Heysem'in sonraki nesillerde Eş'arî kelamcısı İbn Fûrek (ö. 406/1015) ile yaptığı tartışmalarıyla bilindiğini dile getirmektedir.³⁰ Van Ess, daha sonra uzun süre devam eden bir ekol olarak tanıttığı Heysemiyye'ye mensup olan bazı şahıslar hakkında malumat vermektedir (ss. 68-74).

Van Ess daha sonra Kerramiyye aleyhine yazılan reddiyeler üzerinde durmaktadır (h.